蛟府发〔2023〕4号
关于印发《蛟潭镇农村公路应急抢险预案》的通知

各村（场）、社区、镇属各部门：

为有效预防、及时控制和妥善处置农村公路突发事件，切实维护社会稳定，依据国家有关法律法规，结合我镇工作实际，特制定《蛟潭镇农村公路应急抢险预案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
浮梁县蛟潭镇人民政府

2023年3月16日

浮梁县蛟潭镇党政办公室           2023年3月16日印发
蛟潭镇农村公路应急抢险预案

为保证我镇农村公路在发生自然灾害和突发事件时，能高效有序地开展救灾工作，保障农村公路畅通防止阻断，最大限度地减少灾害损失，提高农村公路交通应急保障能力，依据《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》、《安全事故报告和调查处理条例》等法律法规，制定本预案。
一、适用范围
本预案适用于发生在蛟潭镇内公路因自然灾害或突发事件造成公路严重损毁的应急抢险救灾工作。主要灾种包括：水毁、滑坡、雪灾、翻浆、地震、突发事件等。本预案所指突发事件包括公路、桥梁、渡口突发性垮塌，山体滑坡，雪灾道路等重大交通安全事故所造成的交通阻断现象。

二、工作原则
公路应急抢险救灾工作遵循统一领导、分级管理、分工负责、协调一致的原则，以及全面提高农村公路的整体抗灾能力和应急抢修能力的原则。
三、组织机构和责任
成立公路应急抢险领导小组，统一领导公路的救灾应急工作。领导小组组成情况如下：

组　长：徐荣生  镇党委副书记、镇长
副组长：余世隆  镇党委委员、武装部长
成  员：郑新勇  镇综合行政执法队队长

        江民德  镇应急办主任

        江  鹏  镇综合行政执法队队员
各村（场）、社区支部书记
领导小组的主要职责：负责领导和组织乡村道路灾害事故是的应急响应行动，下达应急处置工作任务；负责及时收集和分析相应的数据和信息，提出处理各类交通事故的指导意见和具体措施；及时总结和推广处理交通事故的经验和做法；具体实施突发道路应急处理工作；提出对发生道路抢修的处理意见。

四、应急处置机制
在本辖区内，遇有恶劣天气发生时要及时上路巡查，对可能影响行车安全的隐患要立即组织人员进行抢修，确保公路畅通。如果发生重大安全隐患，导致交通阻断，或有可能发生交通阻断，影响行车或人员安全，应及时上报公路突发事件应急处理领导小组。

（一）预警机制

1、恶劣天气到来之前，要对所辖的农村公路、桥涵、渡口、防护设施、易滑坡及附属设施等组织一次全面检查，做好排险加固，更新维护和监测预警工作，同时根据历史情况对灾害易发路段进行重点监控。

2、要充分利用会议、讲座、版报、传单和宣传车等多种形式向广大人民群众宣传公路灾害和突发事件抢险救灾的重大意义，提高全民防灾减灾意识，形成积极参与公路抢险救灾的良好氛围，特别是事故频发和路况差得路段，以及公路灾害和突发事件发生的季节，要广泛动员各村村民和公路养护人员紧急行动起来，将道路上的危险隐患排除，为车辆和人民出行提供安全通道。同时，要加大抢险救灾人员的培训力度，特别是要加强抢险救灾演练，提高实战经验，为真正抢险救灾打下坚实基础。

（二）处理机制

1、公路安全事故发生后，公路应急处理领导组要及时赶到现场，组织召开事故处理现场会，制定应急处理方案，根据具体情况作出相应布置和采取必要的应急措施，防止事态进一步发展，同时相关情况及时报县交通局。

2、迅速组织抢险人员进入现场，及时参入现场抢险救灾，做好相关的交通指挥，现场服务工作。

3、对特大事故，按照公路突发事件应急处理领导组确定的公路抢修处理方案，立即组织人力、大型机械等进行抢修。

（三）责任追究

对有关工作人员由于玩忽职守，导致突发事件发生或者拒不履行本预案规定的应急处理职责致使人民生命财产遭受重大损失的将追究相关人员的责任。

本预案自即日起执行。